
© Swedbank 

Pasaulio ir Lietuvos ekonomikos apžvalga 
Laura Galdikienė 

Swedbank vyresnioji ekonomistė 

2014 lapkričio 27 d., Šiauliai 



© Swedbank 

Pasaulio ekonomika: Augimas paspartės, bet 

išlieka daugybė rizikos šaltinių 

Šaltinis: “The Economist” October 25-31, 2014 

2 



© Swedbank 

JAV spurtuoja, Euro zonos atsigavimas vėluoja 

3 

3.4
3.3

3.4

3.9 3.8

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

2012 2013 2014 2015 2016

Įtaka pasaulio ekonomikos augimui, pp

Indija

Kinija

Japonija

Euro zona

JAV

Kitos šalys

Pasaulio BVP (PPP)

Šaltiniai: Ecowin ir Swedbank prognozės



© Swedbank 4 

Rusijos politika gilina jos ekonomines problemas 



© Swedbank 

ECB nedidins palūkanų bent iki 2017 metų 

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

Bazinės palūkanų normos, %

Fed, JAV

ECB, euro 
zona

Anglijos 
bankas

Japonijos 
bankas

Šaltinis: Swedbank 

5 



© Swedbank 

Centrinių bankų turtas

Šaltinis: Reuters EcoWin, Swedbank prognozės

08 09 10 11 12 13 14 15

G
B

P
, 
(b

ill
io

n
s
)

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

275

300

325

350

375

400

425

E
U

R
, 
U

S
D

, 
S

E
K

 (
th

o
u

s
a

n
d

 b
ill

io
n

s
)

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

Europos Centrinis Bankas, EUR

Riksbank, SEK

Anglijos Centrinis  
Bankas, GBP (dešinė  
skalė) Federalinių rezervų  

sistema, USD

Pinigų pasiūla Europoje didės, bet svarbesnė bus 

fiskalinė politika 

6 



© Swedbank 

Euro zonos politikai turėtų pripažinti, kad klydo 

7 



© Swedbank 

Lietuvos ekonomika 2014-2016: augimą slopins išoriniai 

veiksniai, bet augimo tendencija nesikeičia 

Autorius: Joep Bertrams  

Šaltinis: http://www.cagle.com/tag/baltic-states/ 

8 

http://www.cagle.com/author/joep-bertrams/


© Swedbank 

BVP augimas šiemet sulėtėjo, bet kitąmet vėl įgaus 

pagreitį 

1.6%

6.1%

3.8%
3.3% 3.0% 3.3%

3.8%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

2010 2011 2012 2013 2014p 2015p 2016p

BVP augimo sudėtinės dalys, %

Namų ūkių vartojimas Vyriausybės vartojimas

Investicijos (išsk. atsargas) Atsargos

Grynasis eksportas BVP augimas

Šaltinis: SD, Swedbank 

9 



© Swedbank 

Lūkesčiai stabilizavosi, bet turės neigiamos įtakos 

ekonomikai 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

2012 2013 2014

Ekonominių vertinimų rodiklis

Ekonom.vertinimų rodiklis Pramonės (40%)

Statybos (5%) Prekybos (5%)

Paslaugų (30%) Vartotojų (20%)

Šaltinis: Statistikos departamentas

10 



© Swedbank 

Eksportas šiemet trauksis, bet kitąmet jau grįš į augimo 

kelią 

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 K1-K3

Metinis prekių eksporto augimas (nominalus)

Prekių eksportas Prekių (išsk. naftos prod.) eksportas

Prekių eksportas į Rusiją LT kilmės prekių eksportas į Rusiją

Šaltinis: Statistikos departamentas

11 



© Swedbank 

Uždraustų maisto produktų gamintojai randa kelią 

į Rusiją bei į naujas rinkas 

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Liepa Rugpjūtis Rugsėjis

Pieno produktų eksporto metinio augimo sudėtinės dalys, pp

Kitos šalys

Saudo Arabija

Kitos NVS

Baltarusija

Rusija

ES

Šaltinis: Statistikos departamentas

12 



© Swedbank 

Išaugusi geopolitinė rizika ir pablogėję įmonių lūkesčiai  

slopina investicijas 

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Materialinės investicijos

Kitos, % BVP

Įrenginių, mašinų, transporto 
priemonių įsigijimas, % BVP

Pastatų statyba ir 
rekonstravimas, % BVP

Materialinės investicijos, % 
BVP

Materialinių investicijų 
metinis augimas (deš.sk.)

Šaltinis: Statistikos departamentas

13 



© Swedbank 

Ar Lietuvos verslininkai konservatyvesni nei latviai ar 

estai? 

6
.9

4
.0

3
.9

4
.2

4
.4

4
.2

3
.6

2
.1 2
.6

2
.3 3
.9

3
.6

2
.2

2
.2

2
.1

2
1

.4

1
2
.2

1
1

.2 1
5

.3

1
5

.4

2
2
.6

1
3

.7

1
2
.4 1
4

.5

1
6
.1 1
6
.6

9
.7

9
.5 1
1
.5

1
0
.9

4
.6

5
.1

3
.9

4
.1 5
.4

4
.3

4
.3

3
.7

4
.3 4

.4

4
.3

3
.9

4
.6 4

.4

3
.7

2
6
.1

2
7
.3

2
7

.1

2
7
.5

2
1

.1

2
2

.8

2
2

.8

2
3
.9

1
8
.3

1
9
.0

1
9
.5

2
0
.9

0

5

10

15

20

25

30

35
2

0
0

4
-2

0
0

8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0

1
4

*

2
0

1
5

*

2
0

1
6

*

2
0

0
4
-2

0
0

8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0

1
4

*

2
0

1
5

*

2
0

1
6

*

2
0

0
4
-2

0
0

8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0

1
4

*

2
0

1
5

*

2
0

1
6

*

Investicijos pagal sektorių, % nuo BVP

Namų ūkiai Verslas Valdžia VisoŠaltinis: Eurostat.
* Prognozės pagal ESA 2010, istoriniai duomenys pagal ESA95

Estija Latvija Lietuva

14 



© Swedbank 

Gamybinių pajėgumų panaudojimas istorinėse 

aukštumose 

15 



© Swedbank 

Neinvestuoti priežasčių pakanka 

Vyriausybės lėšų 
švaistymas

Reguliavimo našta

Teismų sistemos 
efektyvumas

Mažumos akcininkų 
interesų gynimas

Vietos oro linijose

Mokesčių įtaka 
paskatoms investuoti

Mokesčių tarifai, % nuo 
pelno

Prekybos barjerų 
buvimas

Užsienio nuosavybės 
buvimas

TUI taisyklių įtaka 
verslui

Pirkėjų sof istikuotumas

Darbuotojų ir darbdavių 
kooperacija

Priėmimo ir atleidimo 
reguliavimas

Atleidimo kaštai

Mokesčių įtaka 
užimtumui

Šalies galimybės 
išsaugoti talentus

Šalies galimybės 
pritraukti talentus

Paskolų prieinamumas

Bankų būklė

Klasterių išsivystymo 
lygis

Valdžios pažangių 
technologijų produktų 

įsigijimas

84

94

104

114

124

134

144

Lietuvos silpnybės: pozicija tarp 144 šalių, atrinkti kriterijai

Prekių rinkos 
efektyvumas Darbo rinkos efektyvumas

Verslo sofistikuotumas

Institucijos InovacijosFinansų rinkos 
išsivystymas

4
0
 b

lo
g

ia
u

s
ių

2
0
 b

lo
g

ia
u

s
ių

6
0
 b

lo
g

ia
u

s
ių

Šaltinis: Pasaulio ekonomikos forumo Pasaulio konkurencingumo ataskaita 2014-2015. 

Infrastruktūra

16 



© Swedbank 

Namų ūkių vartojimo augimui sąlygos palankios 

17 

66%

67%

68%

69%

70%

71%

72%

73%

74%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Darbo rinka

Užimtųjų skaičius, metinis augimas (kair.sk)

Nedarbo lygis (kair.sk.)

15-64 metų amžiaus gyventojų aktyvumo lygis (dešn. sk.)

Šaltinis: Statistikos departamentas



© Swedbank 

Darbo rinkoje išliks teigiamos tendencijos, bet net 2016 

metų pabaigoje bus daugiau nei 100 tūkst. bedarbių 

10.9%

8.3%

5.8%

4.2%

5.8%

13.8%

17.8%

15.4%

13.4%

11.8%
10.9%

9.7%
8.5%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

18%

0.0

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5

1.8

2004 2006 2008 2010 2012 2014p 2016p

Užimtieji ir nedarbo lygis

Bedarbių skaičius, mln. (kair.sk.)

Užimtųjų skaičius, mln. (kair.sk)

Nedarbo lygis (deš.sk.)

Source: LDS, HBM forecast Šaltinis: Statistikos departamentas

18 



© Swedbank 19 

Atlyginimų augimas išliko itin netolygus 

4.2%

0.9%

1.5%

1.7%

2.9%

3.0%

3.8%

4.1%

4.1%

4.2%

4.5%

4.6%

4.8%

5.1%

5.6%

6.3%

6.7%

6.8%

6.8%

7.1%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0%

Iš viso

Švietimas

Elektros, dujų, garo tiekimas

Kita aptarnavimo veikla

Kasyba

Sveikatos priežiūra

Finansinė,draudimo veikla

Vandens tiekimas, atliekų …

Transportas, saugojimas

Administracinė,aptarnavimo veikla

Apdirbamoji gamyba

Profesinė, mokslinė veikla

Meninė, pramoginė veikla

Didmeninė,mažmeninė prekyba

Statyba

Apgyvendinimas,maitinimas

Žemės ūkis

Viešasis valdymas,gynyba

NT operacijos

Informacija ir ryšiai

Metinis 2014 m. 1-3 ketv. bruto darbo užmokesčio augimas 

Šaltiniai: Statistikos departamentas ir Swedbank. 



© Swedbank 

Darbo užmokesčio augimas nelėtės, tačiau viešojo 

sektoriaus darbuotojams dar teks palaukti 

2
3

3
2

2
4
5
9

2
6

3
2

4.5%
5.5%

7.0%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vidutinis bruto atlyginimas ir metinis augimas

Valstybės sektorius Privatusis sektorius 

Bruto atlyginimas Valstybės sektorius

Privatusis sektorius Bruto atlyginimo augimas

Šaltiniai: Statististikos departamentas ir Swedbank. 

20 



© Swedbank 

Infliacija didės dėl apvalinamų kainų ir augančio darbo 

užmokesčio 

5.7

10.9

4.5

1.3

4.1
3.1

1.0
0.2

1.5
2.0

-2

0

2

4

6

8

10

12

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014p 2015p 2016p

Vidutinės metinės infliacijos sudėtinės 
dalys (p.p.)

Maistas Transportas
Komunalinės paslaugos Kiti
Metinė infliacija (%)

Šaltinis: Statistikos departamentas, Swedbank

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

2010 2011 2012 2013 2014

Prekių ir paslaugų kainos, metinis 
augimas % (SVKI)

Metinė infliacija Prekių kainos Paslaugų kainos

Šaltinis: Eurostat 

21 



Ačiū už dėmesį! 

 

 
Ekonomikos apžvalgos, prognozės, analizė: 

www.swedbank-research.com 

 



© Swedbank 

Pagrindiniai ekonomikos rodikliai, 2013-2016 
1/

2013

Realaus BVP augimas, % 3.3 3.0 (3.0) 3.3 (3.5) 3.8 (3.8)

Namų ūkių vartojimo išlaidos 4.2 5.0 (4.3) 4.5 (4.3) 4.7 (4.7)

Valdžios sektoriaus vartojimo  išlaidos 1.8 2.0 (2.0) 2.5 (2.5) 3.0 (2.7)

Bendrojo pagrindinio kapitalo formavimas 7.0 6.5 (6.5) 6.0 (7.0) 10.0 (10.0)

Prekių ir paslaugų eksportas 9.4 -1.0 (-1.5) 3.5 (3.5) 5.0 (5.0)

Prekių ir paslaugų importas 9.0 2.0 (1.6) 5.2 (5.2) 7.2 (7.1)

VKI vidutinis augimas, % 1.0 0.2 (0.2) 1.5 (2.0) 2.0 (3.0)

Nedarbo lygis, % 2/ 11.8 10.9 (10.9) 9.7 (9.7) 8.5 (8.5)

Vidutinis metinis realus neto atlyginimo augimas, % 3.8 4.7 (4.7) 3.8 (3.5) 5.1 (4.1)

Nominalus BVP, mlrd. EUR 35.0 36.0 (35.7) 37.8 (37.6) 39.9 (40.0)

Prekių ir paslaugų eksporto augimas (nominalus), % 8.0 -2.5 (-4.0) 4.5 (4.5) 7.0 (8.0)

Prekių ir paslaugų importo augimas (nominalus), % 7.5 1.0 (0.0) 5.5 (5.5) 8.0 (9.0)

Prekybos ir paslaugų balansas, % BVP 1.3 -1.6 (-2.3) -2.4 (-3.1) -3.2 (-3.9)

Einamosios sąsk. balansas, % BVP 1.6 -0.7 (-1.8) -1.5 (-2.0) -2.1 (-2.4)

Einamosios ir kapitalo sąsk. balansas, % BVP 4.6 1.6 (0.5) 0.8 (0.3) 0.2 (-0.1)

TUI įplaukos, % BVP 1.5 2.5 (2.5) 3.0 (3.0) 4.0 (4.0)

Bendras įsiskolinimas užsieniui, % BVP 69.7 66.5 (67.1) 65.0 (65.3) 62.7 (62.6)

Valdžios sektoriaus balansas, % BVP 3/ -2.6 -1.3 (-2.1) -1.3 (-1.2) -1.0 (-0.5)

Valdžios sektoriaus bendroji skola, % BVP 39.0 41.6 (42.7) 42.4 (42.5) 38.1 (37.5)

1/ Skaičiai skliaustuose - ankstesnės prognozės

2/ Pagal gy v entojų užimtumo ty rimą

3/ Pagal Mastrichto kriterijų; lapkričio mėn. prognozės pagal 

ESA 2010, ankstesnės prognozės skliaustuose - pagal ESA 95

2014p 2015p 2016p

Šaltiniai: Lietuv os statistikos departamentas, 

Lietuv os bankas ir Swedbank.

23 


